
Honorare und Reisegebühren für Lehrbeauftragte und Veranstaltungsleiter 
(Stand 1. September 2019) 

 
 

A Honorare: 
 

1. Lehr- bzw Unterrichtstätigkeit: je Unterrichtsstunde einer Unterichtsveranstaltung: 
 

a) gem § 1 Abs. 4Z.1 d. Bundesgesetzes BGBl. Nr. 656/1987          €  84,90 

b) gem § 1 Abs. 4Z.2 d. Bundesgesetzes BGBl. Nr. 656/1987          €  60,80 

c) gem § 1 Abs. 4Z.3 d. Bundesgesetzes BGBl. Nr. 656/1987          €  41,70 
 

2. Veranstaltungsleitung gem. § 1 Abs. 5 des BG BGBl. Nr. 656/1987: 
 

a) für den ersten bis dritten Halbtag je             €  45,10 

b) für den vierten bis sechsten Halbtag je            €  34,50 

c) für den siebenten und die folgenden Halbtage je           €  30,00 

 

B Tagesgebühren: 
 

a) Tarif I (Dienstreisen außerhalb des Bezirkes, Städte mit eig. Statut gelten nicht als Bezirk) 
 

  mehr als 12 Std. mehr als 8 – 12 Std.     mehr als 5 – 8 Std. 

       €  26,40           €  17,60            €    8,80 
 

b) Tarif II (Dienstreisen innerhalb des Bezirkes, Städte mit eig. Statut gelten nicht als Bezirk) 
 

  mehr als 12 Std. mehr als 8 – 12 Std.     mehr als 5 – 8 Std. 

       €  19,80           €  13,20            €    6,60 

 

C Nächtigungsgebühren: 
 

  Ohne Vorlage einer Rechnung        Höchstbetrag bei Vorlage einer Rechnung 

 

     €  15,00          €  105,00 
 

D Kilometergeld: 
 

a) zu Fuß od. mit eigenem Fahrrad je km             €  0,38 
 

b) Motorräder je km                €  0,24 
 

c) Für PKW und Kombi je km              €  0,42 

Für jede Person, deren Mitbeförderung      

dienstlich notwendig ist, Zuschlag je km            €  0,05 

Sondervereinbarung PH              €  0,21 

 

D Beförderungszuschuß: 
 

a)   Für Weglängen bis8 km              gesamt        €  1,64 

b)   Für die ersten 50 km (wenn mehr als 8km)   pro km        €  0,20 

c)   Für die weiteren 250 km                                                pro km        €  0,10 

d)   Für jeden weiteren km       pro km        €  0,05 

 

Insgesamt dürfen je Wegstrecke die Fahrtkosten  € 52,-- nicht überschreiten! 


